
DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO - SETTORE SERVIZI PER IL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-150.4.0.-76

L'anno 2022 il giorno 29 del mese di agosto la sottoscritta D'Oca Mariagrazia in qualità di 
dirigente di Settore Servizi per il Commercio, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO SERVIZIO DI PULIZIA COMPRENSIVO DI DETERSIONE, SANIFICAZIONE 
E  DISINFEZIONE  DA  ESEGUIRSI  PRESSO  IL  MERCATO  ITTICO  COMUNALE  - 
ESERCIZIO  DELL’OPZIONE  DI  RINNOVO  NEI  CONFRONTI  DELLA  SOCIETA’ 
COOPERATIVA  IL  RASTRELLO  -  IMPEGNO  DI  SPESA  EURO  25.434,97,  IVA 
INCLUSA. CIG: 9375674AEF

Adottata il 29/08/2022
Esecutiva dal 30/08/2022

29/08/2022 D'OCA MARIAGRAZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO - SETTORE SERVIZI PER IL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-150.4.0.-76

OGGETTO SERVIZIO DI PULIZIA COMPRENSIVO DI DETERSIONE, SANIFICAZIONE E 
DISINFEZIONE DA ESEGUIRSI PRESSO IL MERCATO ITTICO COMUNALE - ESERCIZIO 
DELL’OPZIONE  DI  RINNOVO  NEI  CONFRONTI  DELLA  SOCIETA’  COOPERATIVA  IL 
RASTRELLO - IMPEGNO DI SPESA EURO 25.434,97, IVA INCLUSA. CIG: 9375674AEF

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che il Comune di Genova ha tra le proprie competenze quella relativa alla gestione dei 
Mercati comunali, ivi inclusi i Mercati all'ingrosso ittico e florovivaistico, essendo pertanto respon-
sabile dell’erogazione dei servizi indispensabili al corretto svolgimento delle attività mercatali, nel 
rispetto delle necessarie condizioni igienico-sanitarie;

che lo svolgimento del servizio di pulizia e sanificazione, fondamentale per garantire la salute pub-
blica, deve essere specificamente previsto nel Piano di Autocontrollo igienico-sanitario del Mercato 
ittico, insieme alla relativa verifica/validazione;

Preso atto che, con determinazione dirigenziale della Direzione Sviluppo del Commercio n. 2021-
150.4.0.- 121 del 29.10.2021, a seguito di apposita procedura negoziata, indetta con la determina-
zione dirigenziale n. 2021-150.4.0.-88, esecutiva in data 19.07.2021, ed effettuata tramite RdO aper-
ta sul Mercato elettronico della PA (n. 2840602 del 19/07/2021), è stato affidato all’impresa Il Ra-
strello S.c.a.r.l. ONLUS, con sede in Via Pier Domenico da Bissone 3, 16153 Genova (c.f. e P. 
I.V.A 02689670103), il servizio di pulizia, comprensivo di detersione, sanificazione e disinfezione, 
da eseguirsi presso il Mercato Ittico Comunale sito in Piazzale Bligny 1, per un periodo di 6 mesi, a 
partire dal 01.11.2021, per un importo pari ad euro 62.545,01, oltre I.V.A (CIG: 88292775DF);

che il contratto stipulato con l’impresa Il Rastrello S.c.a.r.l. ONLUS prevedeva, ai sensi delle Con-
dizioni di servizio poste a base della procedura di gara, la possibilità di esercitare un’opzione di rin-
novo fino a un massimo di 6 mesi (art. 3 delle Condizioni);

che, in tale ottica, vista la base d’asta pari ad euro 79.830,39, il CIG relativo alla procedura si riferi -
va ad un valore complessivo stimato dell’appalto pari a euro 159.660,78, oltre I.V.A.;

che con determinazione dirigenziale n. 2022-150.4.0.-48, esecutiva in data 25.04.2022, in vista della 
scadenza del contratto, prevista per il 30.04.2022, veniva esercitata l’opzione di rinnovo nei con-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



fronti dell’impresa sopra citata, per un periodo di quattro mesi, per un importo complessivo di Euro 
41.696,67, oltre I.V.A.;

che, pertanto, risulta ancora possibile esercitare l’opzione di rinnovo con riferimento agli ulteriori 
due mesi già aggiudicati all’operatore in oggetto;

Dato atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 5 della L. 
241/90 è individuato nella sottoscritta Dott.ssa Mariagrazia D’Oca, che possiede i requisiti previsti 
dalle Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni”;

Considerato  che, in data 31.08.2022, si raggiungerà il termine dei quattro mesi fatti oggetto del-
l’opzione di rinnovo di cui alla determinazione n. 2022-150.4.0.-48;

che la Direzione Sviluppo del Commercio sta predisponendo gli atti relativi ad una nuova procedura 
negoziata, mediante la quale affidare il servizio di pulizia del Mercato ittico all’operatore risultato 
vincitore all’esito di una competizione tra più offerenti;

che la dottrina e giurisprudenza sono concordi nello statuire che se gli atti di gara, in quanto lex spe-
cialis, prevedono l’eventualità del rinnovo per un periodo di tempo predeterminato, non vi è lesione 
dei principi di concorrenza, trasparenza e parità di trattamento; 

che l’art 63, comma 5, del citato D.Lgs. n. 50 prevede che le Amministrazioni possono far ricorso 
alla procedura negoziata per l’affidamento di servizi consistenti in servizi analoghi a quelli già affi-
dati all’operatore economico aggiudicatario dell’appalto originario a condizione che tale possibilità 
sia già stata prevista nella gara esperita e che l’importo previsto per la prosecuzione del servizio sia 
computato nel valore globale dell’appalto; 

che, in considerazione dell’essenzialità del servizio di pulizia e sanificazione, necessario per con-
sentire il corretto funzionamento del Mercato ittico all’ingrosso e per garantire la salute pubblica del 
personale dipendente, avuto anche riguardo al periodo emergenziale appena conclusosi, nonché de-
gli operatori che giornalmente vi accedono, come previsto dal Piano di Autocontrollo igienico-sani-
tario del Mercato, risulta opportuno, nelle more dello svolgimento della procedura di gara, esercitare 
l’opzione di rinnovo relativa agli ulteriori due mesi oggetto della RdO n. 2840602 del 19/07/2021, 
per  l’esecuzione  del  succitato  servizio  da parte  dell’impresa  Il Rastrello,  S.c.a.r.l.-  ONLUS dal 
01.09.2022 al 31.10.2022, per un importo complessivo di Euro 20.848,34, oltre I.V.A.;

che, la Ditta ha presentato apposita autocertificazione, ai sensi degli artt. 46 e 47, D.P.R. 445/00, di-
chiarando l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’articolo 80 del Decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50; 

che l’Ufficio ha avviato i controlli prescritti a norma di legge sulla dichiarazione presentata; 

che,  a  norma dell’art.  8,  comma 1 lett.  a),  del  D.L. n.  76/2020 e s.m.i.,  convertito  nella  L.  n. 
120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito nella L. n. 108/2021, nelle more della 
verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., possa esser di -
sposta l’esecuzione in via d’urgenza del contratto; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che, pertanto, si è provveduto a richiedere il Codice Identificativo del procedimento di selezione del 
contraente, denominato anche Codice Identificato Gare (CIG), attribuito con il n. 9375674AEF e 
collegato al CIG n. 88292775DF;

Ritenuto, quindi, che si possa:

- esercitare l’opzione prevista dall’art. 3 delle Condizioni di servizio poste a base della RdO n. 
2840602 del 19/07/2021, svolta sul Mercato elettronico della PA (CIG: 88292775DF), rinno-
vando il contratto sottoscritto con l’impresa Il Rastrello S.c.a.r.l. ONLUS, con sede in Via Pier 
Domenico da Bissone 3, 16153 Genova (c.f., P. I.V.A 02689670103) (Cod. Benf.: 20916), per 
l’esecuzione del servizio di pulizia, comprensivo di detersione, sanificazione e disinfezione, da 
eseguirsi presso il Mercato Ittico Comunale sito in Piazzale Bligny 1, per un periodo di due 
mesi,  per  un  importo  pari  a  €  20,848,34,  IVA  esclusa,  €  25.434,97,  IVA  inclusa  (CIG: 
9375674AEF);

- disporre l’esecuzione in via d’urgenza del contratto, a far data dal 1 settembre p.v., a norma 
dell’art. 8, comma 1 lett. a), del D.L. n. 76/2020,0, convertito nella L. n. 120/2020, come modi-
ficato dal D.L. n. 77/2021, convertito nella L. n. 108/2021, nelle more della verifica del posses-
so dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.; 

- dare atto che della verifica di cui sopra si darà atto con apposito provvedimento;

- dare atto che il servizio verrà svolto con le modalità previste nel contratto attualmente in es-
sere; 

- impegnare,  in  area commerciale,  la  somma complessiva  di  Euro 25.434,97,  di  cui  Euro 
20,848,34 di imponibile ed Euro 4.586,63 per IVA 22%, al capitolo 50170 “Servizi ausiliari per 
il funzionamento dell’Ente” C.d.C. 3810.629, P.d.C. 1.3.2.13.2 (sevizi di pulizia e lavanderia) 
(IMP 2022/11698);

- dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di rego-
larità contabile di cui agli articoli 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., e art. 32 
del vigente Regolamento di Contabilità comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio 
comunale n. 34 del 04/03/1996 e s.m e i., attestante la copertura finanziaria dell’atto stesso da 
parte del Direttore contabile;

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i.;
- il D.L. 76/2020, c.d. “Decreto Semplificazioni”, convertito con modificazioni nella L. n. 120/2020, 
come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni nella L. n. 108/2021;
- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, ed in particolare l’articolo 26, comma 3 bis;
- il D.Lgs. n. 118/2011 che al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, de-
nominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009 per le Amministra-
zioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante disposi-
zioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, 
Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009;
- il  Regolamento di Contabilità,  approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 e s.m e i., e in particolare l’articolo 32;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici ed il Bilancio 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022/2024;

In forza:
- del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;
- degli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n° 72 del 12/06/2000 e da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 64 del 29/06/2021;
- dell’Ordinanza del Sindaco n. 174 del 01/07/2022 di nomina della scrivente;

la sottoscritta, in ordine al presente provvedimento dichiara:
- di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 
personale che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e di 
non essere in situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art.  6-bis legge 7 agosto 
1990, n. 241 e artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, dal Piano Nazionale Anticor-
ruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’ente approvato con deliberazio-
ne della Giunta comunale n. 68 del 25/03/2021;
-  di  averlo  preventivamente  controllato,  attestandone,  ai  sensi  dell’art.  147  bis,  del  D.Lgs. 
267/2000 e s.m. e i., la regolarità e la correttezza;

Accertato che il pagamento conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DETERMINA

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate:

1) DI ESERCITARE l’opzione prevista dall’art. 3 delle Condizioni di servizio poste a base 
della  RdO  n. 2840602  del  19/07/2021,  svolta  sul  Mercato  elettronico  della  PA  (CIG: 
88292775DF), rinnovando il contratto sottoscritto con l’impresa Il Rastrello S.c.a.r.l. ONLUS, 
con sede in Via Pier Domenico da Bissone 3, 16153 Genova (c.f., P. I.V.A 02689670103), per 
l’esecuzione del servizio di pulizia, comprensivo di detersione, sanificazione e disinfezione, 
da eseguirsi presso il Mercato Ittico Comunale sito in Piazzale Bligny 1, per un periodo di due 
mesi,  per  un  importo  pari  a  €  20,848,34,  IVA esclusa,  €  25.434,97,  IVA inclusa  (CIG: 
9375674AEF);

2) DI DISPORRE l’esecuzione in via d’urgenza del contratto, a far data dal 1 settembre p.v., 
a norma dell’art. 8, comma 1 lett. a), del D.L. n. 76/2020,0, convertito nella L. n. 120/2020, 
come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito nella L. n. 108/2021, nelle more della verifi-
ca del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.; 

3) DI DARE ATTO che della verifica di cui sopra si darà atto con apposito provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) DI DARE ATTO che il servizio verrà svolto con le modalità previste nel contratto attual-
mente in essere; 

5) DI IMPEGNARE, in area commerciale, la somma complessiva di Euro 25.434,97, di cui 
Euro 20,848,34 di imponibile ed Euro 4.586,63 per IVA 22%, al capitolo 50170 “Servizi ausi-
liari per il funzionamento dell’Ente” C.d.C. 3810.629, P.d.C. 1.3.2.13.2 (sevizi di pulizia e la-
vanderia) (IMP 2022/…..);

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile di cui agli articoli 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e 
i., e art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità comunale, approvato con Deliberazione 
del Consiglio comunale n. 34 del 04/03/1996 e s.m e i., attestante la copertura finanziaria del-
l’atto stesso da parte del Direttore contabile;

7) DI DARE ATTO che la Ditta affidataria dovrà fatturare le competenze spettanti al Comune 
di Genova, codice univoco: DXYLMH;

8) DI DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro emissione di 
regolare fattura da parte  dell’Impresa aggiudicataria,  nel  rispetto  dell’art.  1  c.  629 della  L. 
190/2014 – attuativo della disciplina “Split Payment”, previa liquidazione da parte del Servizio 
della fattura, nel termine di giorni  30 dal ricevimento della fattura ai sensi di quanto stabilito 
dall’art. 4, comma 4, del D.Lgs. 9 ottobre 2002, n. 231, come modificato dal D.Lgs. 9 novem-
bre 2012 n. 192;

9) DI DARE ATTO che, in caso di lavori rientranti nei codici ATECO in cui viene prevista 
l'applicazione del meccanismo dell'inversione contabile, essendo per l'ente i lavori di cui al 
presente  provvedimento  eseguiti  nell'ambito  della  propria  sfera  commerciale,  le  fatture 
dovranno attenersi alla normativa sul "reverse charge interno";

10) DI DARE ATTO  che, ai sensi del decreto del Ministero dell’economica e delle Finanze 
24/08/2020 n. 132, la fattura verrà rifiutata dall’Ufficio in caso di omessa o errata indicazione 
del Codice Identificativo di Gara (CIG), da riportare ai sensi dell’articolo 25, comma 2, del de-
creto legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 
89, tranne i casi di esclusione previsti dalla lettera a) del medesimo comma, ovvero in caso di  
omessa o errata indicazione del numero e data della determinazione d’impegno di spesa;

11) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m. e i., 
che le parti assumono gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, anche nei confronti di eventua-
li subcontraenti, e che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri stru-
menti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie è causa di risoluzio-
ne di diritto del contratto, ai sensi dell’art. 9-bis della L. 136/2010 e s.m. e i.;

12) DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento del 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), all’affidatario e a tutti i suoi collaboratori, a 
qualsiasi titolo, si estendono gli obblighi di condotta ivi previsti: la violazione di tali obblighi è 
causa di risoluzione del contratto;

13) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato in ossequio al principio di 
trasparenza previsto dall’art.  37 del D.Lgs. n.  33/2013 e s.m.  e i.  e dall’art.  29 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m. e i.

14) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa 
sul trattamento dei dati personali. 

Il Dirigente
Dott.ssa MariaGrazia D’Oca

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-150.4.0.-76
AD OGGETTO SERVIZIO DI PULIZIA COMPRENSIVO DI DETERSIONE, SANIFICAZIONE 
E DISINFEZIONE DA ESEGUIRSI PRESSO IL MERCATO ITTICO COMUNALE - ESERCIZIO 
DELL’OPZIONE  DI  RINNOVO  NEI  CONFRONTI  DELLA  SOCIETA’  COOPERATIVA  IL 
RASTRELLO - IMPEGNO DI SPESA EURO 25.434,97, IVA INCLUSA. CIG: 9375674AEF

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
D.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


